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Rahvusooper Estonias.

CC f � ardillaci” lavastaja Vilp-
■ pu Kiljunen (Soome)
Ä ütleb selle ooperi kohta

kavaraamatus, et see on
rohkem kui lihtsalt kuriteolugu.
Nimitegelase pahelistes tegudes väljen-
dub suur vastuolu kunsti igavikulisuse ja
inimsuse kõlbeliste väärtuste vahel.
Kunstnikud saavad maailma kohta mi-
dagi olulist öelda ainult asju teisiti nähes,
võitlus oma sisemise hääle, kire ning
ümbritsevast tingitud piiride ja normide
vahel ei lõpe kunagi. Etenduse pingesta-
tud dramaatiline süžee läks käima kohe
dirigendi esimesest viipest: kardinate
tõustes väljendab ekspressiivne muusika
paanikat, kus mõrvarihirmus rahvas
püüab end peita veripunastes seintes ja
põrandates olevate luukide varju.
Nutikas ja tänapäevane kujundus (Kim-
mo Viskan, Soome) tahapoole tõusva
lavaga oli lauljatele ehk üsna ebamugav,
publikule seevastu oli tänu kaldpinnale
kogu tegevus hästi nähtav. Ekspres-
siivsetes värvides lahendatud üldplaan ja
kostüümid - punane, must ja valge, li-
saks ohtralt kullaläiget - tekitasid hästi
töötava terviku. Hindemithi muusika,
vaba igasugusest leebusest (seda ka kõige
tundelisemates stseenides), nõuab just
sellist hästi läbimõeldud vormi.

Kuigi sõna “ooper” eeldab justkui es-
mase tähelepanu pööramist vokaalile,
tahaksin seekord alustada orkestrist. Kui
Hindemithi varasemad teosed on kirju-
tatud hilisromantilises võtmes, siis just
1920. aastatel jõudis ta endale omase mi-
neviku muusikapärandile toetuva neo-
klassitsismini. 1926. aastal esietendunud

“Cardillacis” puudub otsene seos sõna ja
muusika vahel, sellega ei rõhutata mida-
gi, kuid ometi on muusika otseselt seo-
tud Hindemithi fundamentaalsete
konstruktiivsete põhimõtete tuumaga.
Partituuris leiduvad variatsioonid, kont-
sertiino kahele flöödile, aaria kontsert-
instrumentidele, duett prelüüdi ja fuuga
vormis jm. Neis vormides on muusika
loodud absoluutsena, see on puhas, ob-
jektiivne ja sõltumatu, kuid sellegipoo-
lest täpselt suhestuv stseenide tähenduse
ja tegevusega. Materjali polüfoonilisus
oli etenduses hästi jälgitav, kuulsime
nauditavaid soololõike, mis üldisest fak-
tuurist selgelt välja kostusid. Kohati tuli-
gi pähe mõte “instrumentaalooperist”,
sest kõik need orkestri ava- ja vahemän-
gud, üleminekud ja stseenilõpud olid nii
paeluvad. Orkestri koosseis (ja asetus)
on mõnevõrra erinev tavapärasest -

Hindemith kasutab saksofoni, kaalukas
partii on klaveril, erinevad löökpillid
nõuavad lausa viit mängijat. Dirigent
Vello Pahna täpse käe all tegi Estonia
orkester minu meelest ühe üle aegade
parima esituse, mis oleks olnud kuula-
mist väärt ka ilma etenduse ülejäänud
komponentideta.

Ooperi sisust - Pariisis toimuvad jär-
jest jõhkrad mõrvad, mille ühendavaks
lüliks on asjaolu, et ohvrid on eelnevalt
ostnud ehte kõigi poolt jumaldatud kul-
lassepalt Cardillacilt. Loo ülesehitus on
kriminullile kohaselt tempokas ja põnev.
Tegelastele ei anta aega end pikemalt tut-
vustada (õigupoolest pole peale
Cardillaci kellelegi isegi nime antud),
oma olemus ja eesmärgid paljastatakse
kohe ning pateetikata. Süžee on küll ro-
mantismile kohaselt äärmuslikest emot-
sioonidest tulvil, käsitlus aga objektiiv-

sest objektiivsem. Linnarahvast kehasta-
val kooril on loos oluline roll. Kuigi pea-
tegelaseks on kinnisideega hullumeelne
kunstnik, figureerib tegevustiku taustal
pidevalt rahvas, kelle osaks on esmalt ol-
la geeniuse ülistaja ja kummardaja
(Cardillac naudib oma eristaatust), hil-
jem aga karm kohtumõistja (ooperi lõ-
pus tapab hullunud rahvamass kullasse-
pa). Kooripartii ei jää nõudlikkuselt so-
listipartiidele sugugi alla ja koori hea kõ-



la teeb rõõmu (koormeister Elmo
Tiisvald). Esitust iseloomustas puhtus
ja jõulisus kulminatsioonides; mõtes-
tatult läbi lavastatud liikumised toeta-
sid orgaaniliselt loo kulgu.

Viimastel hooaegadel on rahvus-
ooperi lavastustes üles astunud hulga-
liselt külalissoliste. Seegi kord oli neid
mitu. Cardillaci tütart laulis ameerik-
lanna Tamara Gallo, kelle kaunis fo-
kuseeritud hääl sobis rolli imeliselt.
Näitlejapool jäi siiski vaid visandlikuks
ning tema lõhestatus kohusetundest
isa ees ja armastusest noore ohvitseri
vastu ei mõjunud usutavalt. Jyrki
Anttila (Soome) Ohvitserina tegi see-
vastu veenva rolli nii näitlejana kui ka
vokaalselt, olles kindlasti etenduse üks
tugevamaid lülisid. Rumeenia tenor
Sergiu Saplacan (Kavaler) on tõenäo-
liselt suure tulevikuga noorema põlv-
konna tegija, kes seekord siiski ei sära-
nud üle meie oma Daamist Heli
Veskusest, kelle väike roll oli esitatud
enneolematu veenvusega. Daam oli ta

nii oma olekult kui ka häälelt, pakku-
des erinevaid nüansse nii kehalises kui
ka vokaalses väljenduses. Ka Mart
Laur Kullakaupmehena ja Pavlo
Balakin Politseiülemana olid igati ta-
semel. Ohtu täheks oli aga vaieldama-
tult Rauno Elp kullassepp Cardillaci
rollis, kes järjepidevalt arenedes on
kasvanud suureks Näitlejaks, esitades
veenvalt nii varjatud armastust (mai-
kuus lauldud Cyrano) kui ka kunstniku
kuritegelikuks muutuvat kinnisideed
oma loomingu suhtes. Tema esituse vo-
kaalne pool on karakteri orgaaniline
osa koos kõigi värvivarjundite, tämbrite
ja sageli ka kõnemaneeris rõhutatud
diktsiooniga. Kui Cardillac õhkab oo-
peris kirglikult: “Kas saaksin armastada
midagi, mis ei kuulu täielikult mulle!”,
siis Elp näitab kogu oma olemusega, et
just ooperilava oma komplitseeritud
nõudmistega on tema ainuõige koht.

On hea meel, et Estonia repertuaa-
ri ampluaa on avardunud ja enam ei
piirduta ainult turvaliste valikutega.
Kindlasti annab selleks võimaluse ka
meie oma lauljate tõusujoones areng.
Publik ootas ilmselt ammu midagi
täiesti teistsugust (mida Hindemithi
ooper kahtlemata on) ja nende (seal-
hulgas minu) siiras tänu tegijatele väl-
jendus vaimustunud ovatsioonides
etenduse lõpul.


